Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0054/2021
Em, 13 de janeiro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO  A
IMPLANTAÇÃO DE RETORNOS COM
SEMÁFOROS NA RODOVIA RJ 106, NAS
PROXIMIDADES DOS BAIRROS BOTAFOGO,
FLORESTINHA, UNAMAR, SAMBURÁ E
AQUARIUS NO 2º DISTRITO - TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando, urgentemente, a implantação de retornos com
semáforos na Rodovia RJ 106, nas proximidades dos Bairros Botafogo, Florestinha,
Unamar, Samburá e Aquários, no 2º Distrito - Tamoios.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa proporcionar mais segurança e melhoria na mobilidade
urbana aos aproximadamente 10 mil motoristas que trafegam diariamente na Rodovia
106, haja vista ser a mesma uma Rodovia Estadual.

Os retornos com semáforos nas proximidades dos Bairros Botafogo, Florestinha,
Unamar, Samburá e Aquários são imprescindíveis também no auxilio a travessia de
pedestres, uma vez que ocorrem vários acidentes automobilísticos devido à falta de
semáforos.

Esta solicitação é unanime dos munícipes, os quais esperam rápida ação do Poder
Público na viabilidade desta matéria a fim de minimizar os transtornos enfrentados no
Distrito.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Edis.